- 1 -

令和５年度第３回天童市教育委員会について（報告）

日  時  令和５年６月２２日（木）午前１０時から１０時４０分まで
場  所  天童市教育委員会 第１会議室
出席委員  相澤一彦教育長、工藤昭広委員、村山晴香委員、松村昌子委員、

大内あゆ子委員
出 席 者  秋保泰志教育次長兼教育総務課長、鎌田さとみ学校教育課長、
      押野一貴生涯学習課長、大沼敦学校給食センター所長、

事務局（教育総務課職員）

議  事

議第１０号 天童市学校評議員の委嘱について
議第１１号 天童市立公民館長の任命について

報  告

（１）生涯学習課
  ア 天童市立公民館運営審議会委員の委嘱について
（２）学校給食センター

ア 天童市学校給食センター炊飯施設等整備工事について

各課からの連絡
（１）教育総務課

   ・令和６年度重要事業要望の教育委員会関係の事項について
   ・天童・東村山地区教育委員会協議会の案内
   ・第６５回山形県教育委員会大会の案内

（２）学校教育課
・天童東村山地区中体連の結果について
・教育委員会行政視察について
・市教委学校訪問の予定について
・小学校教科用図書採択協議会の開催について

＜教育長あいさつ＞

先日山形市の中学校教員が酒気帯び運転の疑いで検挙され、教員が持っている職

場のストレスや充実感、家庭環境など一人ひとり見ていく必要があると感じている。

また、教職員は大事だというスタンスが周囲にないと、教職員の仕事は本当に大変

だと思う。

- 2 -

市立図書館リノベーション事業について、いよいよ基本計画策定の第１回懇話会

を市長も出席し開催される。先立って、委員にはさまざまなご意見をいただき、ま

たいろんな団体に意見を伺いながら進めていきたい。
学校給食センター炊飯施設等整備工事について、入札により業者が決まりいよい

よ整備に向けてスタートできる。よろしくお願いしたい。
＜ 議 事 ＞
議第１０号 天童市学校評議員の委嘱について
                             ＜決定する＞
審議経過

特になし

＜ 議 事 ＞
議第１１号 天童市立公民館長の任命について
                             ＜決定する＞
審議経過
 生涯学習課長：天童北部公民館長について、現在の館長が６月末をもって一身上

の都合により退職届があったので後任を任命するもの。後任の館長は、これまで

も社会教育委員などの役職を歴任された方なので、スムーズに引き継いでいただ

けると思っている。

＜ 報 告 ＞
（１）生涯学習課 ア 天童市立公民館運営審議会委員の委嘱について

意見等
 特になし

＜ 報 告 ＞
（２）学校給食センター ア 天童市学校給食センター炊飯施設等整備工事につい
   て

意見等
 特になし

教育長：その他意見なし。以上で第３回教育委員会会議を終了する。